
STENA LINE DENMARK A/S

Færgehavnsvej 10, 9900 Frederikshavn

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 22 05 03 11

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 26/4 2024

Monica Elisabeth
Söderbergh
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	STENA LINE DENMARK A/S Færgehavnsvej 10 9900 Frederikshavn CVR-nr: 22 05 03 11 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 23. april 1969 Hjemstedskommune: Frederikshavn
Bestyrelse	Monica Elisabeth Söderbergh, formand Maria Christina Bromander Håkan Sigvardsson
Direktion	Maria Christina Bromander
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Skelagervej 1A 9000 Aalborg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	132	128	87	99	151
Bruttofortjeneste	79	77	65	70	90
Resultat af primær drift	9	-34	-24	-17	1
Resultat af finansielle poster	3	1	0	0	0
Årets resultat	9	-26	-6	-6	1
Balance					
Balancesum	131	122	150	156	163
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1	0	0	16	30
Egenkapital	113	104	130	136	142
Antal medarbejdere	139	141	119	135	164
Nøgletal					
Bruttomargin	59,8%	60,2%	74,7%	70,7%	59,6%
Overskudsgrad	6,8%	-26,6%	-27,6%	-17,2%	0,7%
Afkastningsgrad	6,9%	-27,9%	-16,0%	-10,9%	0,6%
Soliditetsgrad	86,3%	85,2%	86,7%	87,2%	87,1%
Egenkapitalforrentning	8,3%	-22,2%	-4,5%	-4,3%	1,4%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter omfatter agenturvirksomhed og formidling af Stena Line Scandinavia AB koncernens aktiviteter i Danmark og drift af et hotel i Frederikshavn.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 8.622.820, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 112.934.970.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Vi oplevede en stærk start på året for privatmarkedet. Blandt andet på grund af valutakursen kunne vi se en kraftig stigning på det danske marked, dog var det svenske marked svagere af samme årsag. I løbet af efteråret kunne vi dog se en afmatning, som følge af den økonomiske situation. Godstrafikken var også stærk i årets første måneder, men aftog i løbet af efteråret. Målsætningen for regnskabsåret var et resultat på DKK 8,5-9,5 millioner, hvilket blev opnået.

Selskabets toldvirksomhed havde i begyndelsen af året et godt indgangsflow, men på grund af markedssituationen faldt antallet af fortoldninger i takt med, at godstrafikken aftog.

Vores lejer Best Travel meddelte i slutningen af året, at de opsiger deres lejeaftale med os og flytter til lufthavnen i Aalborg.

Kapitalberedskabet

Pengestrømmene fra driftsaktiviteten er stadig positive.

Markedsrisici

Med hensyn til selskabets funktion som agenturvirksomhed for moderselskabet er drift- og markedsrisici begrænsede.

I relation til hoteldriften vurderes der ligeledes ikke at være særlige drift- og markedsrisici, hvorfor de ligeledes karakteriseres som værende begrænsede. Vi planlægger en renovering af både ejendommen og badelandet, dog er tidsplanen endnu ikke fastlagt.

Valutarisici

Virksomhedens resultat, både indtægter og udgifter, er i stor udstrækning i danske kroner. Dermed er risikoen forbundet hermed begrænset.

Renterisici

Selskabet er ikke påvirket væsentligt af renterisici.

Strategi og målsætninger

Strategi

Stena Line Denmark A/S' strategi er at tilbyde moderselskabet konkurrencedygtige ydelser i forbindelse med færgernes anløb i Frederikshavn.

For hotelvirksomheden er strategien at tilbyde konkurrencedygtige priser på ophold for både private og virksomheder, samt støtte op om passagertrafikken med Stena Lines færger med anløb i Frederikshavn.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Vi ser en stærk start på året for det private marked og er næsten tilbage på samme høje niveauer som før pandemien. Frem for alt er det danske marked steget markant i forhold til tidligere år. Det svenske marked er dog stadig trægt, hvor vi mener, at valutakursen er en stærkt medvirkende årsag. Vi ser dog fortsat en stabil udvikling i 2024, hvilket vi tror vil fortsætte i de kommende år. Godstrafikken har fået en moderat start på året, hvilket også delvist kan påvirke tolddriften negativt, men vi vurderer også her, at vi vil have en fortsat stabil udvikling fremadrettet i de kommende år.

Forretningen relateret til Scandic The Reef Hotel er påvirket af tab af svenske og norske gæster, men kompenseres positivt af den øgede andel af indenrigsrejsende fra Danmark. Året 2024 er startet positivt med stor efterspørgsel fra det lokale marked, som i høj grad er relateret til skibsbygningsindustrien i Frederikshavn, som i lavsæson og hverdage bidrager med en stabil volumen.

I løbet af året er der planlagt en renovering af ejendommen, som også omfatter badelandet. Tids- og projektplan er endnu ikke fastlagt. Arbejdet starter formentlig tidligst i slutningen af året og forventes ikke at påvirke 2024 væsentligt.

Virksomhedens forventninger til fremtiden er positive. Det skyldes, at vi ser en positiv efterspørgsel fra både det svenske og danske marked. Selskabet vurderes ikke at være særligt påvirket af eksterne faktorer udover den økonomiske og geopolitiske situation, der i øjeblikket påvirker samfundet. Hotellet lider fortsat under øgede energiudgifter via det nye prisbillede fra Frederikshavns fjernvarme, som forventes at være tilfældet over en længere periode.

Med tanke på kommende renoveringer af badelandet på hotellet i Frederikshavn, hvilket betyder lukning i perioder, forventes resultatet at blive reduceret og lande på omkring DKK 2-3 millioner.

Eksternt miljø

Stena Line Danmarks påvirkning af det eksterne miljø skønnes at være beskednen og på niveau med andre virksomheder med sammenlignelige forretningsområder. Selskabet er bevidst om ansvaret i forhold til såvel det eksterne som det interne miljø og tager de nødvendige hensyn ved udførelse af de enkelte arbejdsopgaver samt i miljøforhold i selskabets ydelser og leverancer til kunderne. Selskabet arbejder kontinuerligt på at reducere energiforbruget af både agenturvirksomheden i havnen og driften af hotellet i Frederikshavn.

En miljømæssig tilgang er også grundlæggende for Stenas forretningsområde omkring fast ejendom, og omfatter hensyn til lejerne og sikring af verdens begrænsede ressourcer. Initiativer til at reducere energiforbruget fortsætter og mål er fastsat for hver bygning.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Nettoomsætning		132.146.117	127.606.982
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-7.806.902	-7.834.186
Andre eksterne omkostninger		-45.677.375	-42.411.246
Bruttofortjeneste		78.661.840	77.361.550
Personaleomkostninger	1	-68.059.628	-64.268.928
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-2.044.219	-47.123.110
Andre driftsomkostninger		0	-158.000
Resultat før finansielle poster		8.557.993	-34.188.488
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-112.701	-98.629
Finansielle indtægter	3	2.841.396	1.629.815
Finansielle omkostninger	4	-91.339	-174.967
Resultat før skat		11.195.349	-32.832.269
Skat af årets resultat	5	-2.572.529	7.234.000
Årets resultat	6	8.622.820	-25.598.269

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		211.616	265.667
Immaterielle anlægsaktiver	7	211.616	265.667
Grunde og bygninger		28.240.269	29.929.328
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		368.419	72.669
Materielle anlægsaktiver under udførelse		188.409	0
Materielle anlægsaktiver	8	28.797.097	30.001.997
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	538.645	651.345
Finansielle anlægsaktiver		538.645	651.345
Anlægsaktiver		29.547.358	30.919.009
Råvarer og hjælpematerialer		1.416.170	936.478
Varebeholdninger		1.416.170	936.478
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		7.635.832	3.850.142
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		84.378.129	76.600.072
Andre tilgodehavender		1.053.707	589.383
Udskudt skatteaktiv	10	5.453.928	8.104.773
Tilgodehavender		98.521.596	89.144.370
Likvide beholdninger		1.382.573	828.283
Omsætningsaktiver		101.320.339	90.909.131
Aktiver		130.867.697	121.828.140

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		51.000.000	51.000.000
Overført resultat		61.934.970	53.312.150
Egenkapital		112.934.970	104.312.150
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.008.334	4.262.929
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.711.451	1.681.013
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		300.880	2.386.275
Anden gæld		11.912.062	9.185.773
Kortfristede gældsforpligtelser		17.932.727	17.515.990
Gældsforpligtelser		17.932.727	17.515.990
Passiver		130.867.697	121.828.140
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter	12		
Begivenheder efter balancedagen	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	51.000.000	53.312.150	104.312.150
Årets resultat	0	8.622.820	8.622.820
Egenkapital 31. december	51.000.000	61.934.970	112.934.970

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	60.895.414	57.745.849
Pensioner	5.174.223	4.301.420
Andre omkostninger til social sikring	761.493	763.066
Andre personaleomkostninger	1.228.498	1.458.593
	<u>68.059.628</u>	<u>64.268.928</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>45.260</u>	<u>41.813</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>139</u>	<u>141</u>
Vederlag til ledelsen er baseret på et estimat for den anvendte tid af direktionen og bestyrelsen, da ledelsen af selskabet er inkluderet i flere af koncernens selskaber.		
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
2. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	54.052	4.591
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.990.167	47.118.519
	<u>2.044.219</u>	<u>47.123.110</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
3. Finansielle indtægter		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	60.480	1.209.600
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	2.780.916	420.215
	<u>2.841.396</u>	<u>1.629.815</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
4. Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	21.773	95.123
Kursreguleringer omkostninger	69.566	79.844
	<u>91.339</u>	<u>174.967</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
5. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-98.807	-724.376
Årets udskudte skat	2.650.845	-6.510.003
Regulering af skat vedrørende tidligere år	20.491	379
	<u>2.572.529</u>	<u>-7.234.000</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
6. Resultatdisponering		
Overført resultat	8.622.820	-25.598.269
	<u>8.622.820</u>	<u>-25.598.269</u>

Noter til årsregnskabet

7. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter
	DKK
Kostpris 1. januar	738.289
Kostpris 31. december	738.289
Ned- og afskrivninger 1. januar	472.622
Årets afskrivninger	54.051
Ned- og afskrivninger 31. december	526.673
Regnskabsmæssig værdi 31. december	211.616
Afskrives over	5 år

Udviklingsprojekter omfatter software

8. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	271.176.404	98.097.523	0
Tilgang i årets løb	0	33.100	752.167
Overførsler i årets løb	0	563.758	-563.758
Kostpris 31. december	271.176.404	98.694.381	188.409
Ned- og afskrivninger 1. januar	241.247.076	98.024.854	0
Årets afskrivninger	1.689.059	301.108	0
Ned- og afskrivninger 31. december	242.936.135	98.325.962	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	28.240.269	368.419	188.409

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
9. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	1.100.355	1.100.355
Kostpris 31. december	1.100.355	1.100.355
Værdireguleringer 1. januar	-449.010	-350.441
Årets resultat	-112.700	-98.569
Værdireguleringer 31. december	-561.710	-449.010
Regnskabsmæssig værdi 31. december	538.645	651.345

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel
Euro-Port A/S	Frederikshavn	DKK 700.000	100%

	2023	2022
	DKK	DKK
10. Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	8.104.773	1.594.770
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-2.650.845	6.510.003
Udskudt skatteaktiv 31. december	5.453.928	8.104.773

Udskudt skat er aktiveret som følge af forskelsværdier mellem de regnskabsmæssige og skattemæssige værdier.

Noter til årsregnskabet

11. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet støtteerklæring overfor datterselskabet, Euro-Port A/S.

Selskabet har afgivet Tollgaranti overfor Tollregion Oslo og Ankershus på NOK 800.000.

Selskabet har afgivet Tullgaranti overfor Tullverket på SEK 963.000.

Selskabet har en samarbejdsaftale med Scandic om driften af selskabets hotel i Frederikshavn og de dertil knyttede aktiviteter. Selskabet er i henhold til aftalen forpligtet til at årligt betale TDKK 2.500 til Scandic.

Selskabet har leje- og leasingforpligtelser med en årlig ydelse i 2023 på TDKK 1.193. De samlede forpligtelser udgør TDKK 3.151.

Selskabet har en areallejekontrakt med opsigelighed på 6 måneder, forpligtelsen i denne periode udgør TDKK 554.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Stena Rederi A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har flere ejendomme, som er opført på lejet grund på havnen. Der påhviler selskabet en forpligtelse til at rydde arealet ved opsigelse af lejemålet, såfremt arealet og bygningen i forbindelse med lejemålets udløb, ikke forinden er overdraget til ny lejer eller inddraget i øvrige havneaktiviteter. Der er ikke hensat et beløb i regnskabet til denne forpligtelse.

Noter til årsregnskabet

12. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Stena AB	Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i Stena AB-koncernen (Göteborg, Sverige)

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Stena AB, reg nr. 556001-0802	Masthuggskajen Göteborg, Sverige

Koncernrapporten for kan rekvireres på følgende adresse:

Stena AB, Masthuggskajen, Göteborg, Sverige

13. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

14. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for STENA LINE DENMARK A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. Der er foretaget enkelte reklassifikationer i sammenligningstallene. Reklassifikationer påvirker ikke resultat og egenkapital.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2023 for Stena AB har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Stena AB har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer og serviceydelser indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Noter til årsregnskabet

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af anlægsaktiver samt offentlige tilskud, f.eks. hjælpepakker, der indregnes, når det er rimelig sikkert, at virksomheden overholder betingelserne for at modtage tilskuddet, og det er rimelig sikkert, at virksomheden vil modtage tilskuddet. Tilskuddet indregnes systematisk i resultatopgørelsen over den periode, som det vedrører eller straks, hvis tilskuddet ikke er betinget af afholdelse af fremtidige omkostninger eller investeringer. Offentlige tilskud indregnes som andre driftsindtægter, eller i balancen, såfremt tilskuddet er givet til investering i et aktiv

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med koncernens danske selskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstid:
Software 5 år

Noter til årsregnskabet

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	5-50 år
Bygninger på lejet grund	10-40 år
Havneanlæg på lejet grund	25 år
Driftsmateriel og inventar	3-7 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$